Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao senhor prefeito do município,

Sr. Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria competente, a implantação de lixeiras

públicas em pontos estratégicos na Vila do Amor.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa promover a limpeza urbana e a preservação do meio

ambiente, além de incentivar a população local a descartar corretamente seus resíduos,

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida no bairro.

A ausência de lixeiras nas vias públicas do bairro Vila do Amor tem gerado acúmulo de

lixo em locais inadequados, provocando mau cheiro, proliferação de insetos e prejudicando o

aspecto visual da comunidade. A implantação dessas lixeiras é uma medida simples, porém de

grande impacto social, ambiental e sanitário.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento,

e com a sensibilidade do Poder Executivo para o pronto atendimento da demanda.

Deste modo, conto com o apoio dos Nobres para aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, __________ de _____________ de 2025.

JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA

VEREADOR - PL